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ABSTRAKT

Kompozit je materiál pozostávajúci z polymérnej matrice kombinovaný s vláknitou výstužou.

Kompozity sú veľmi obľúbené kvôli ich nízkym cenám a jednoduchým výrobným metódam.

Na zabezpečenie vysokej kvality povrchu výrobku sa v súčasnosti vyžadujú moderné a presné

výrobné stroje, overené technológie a kvalitné zariadenia na detekciu povrchových vád. Dip-

lomová práca rieši vzájomné závislosti kvality povrchu od typu brúseného materiálu, typu

brúsiaceho kotúča a zmenou technologických vlastností.
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ABSTRACT

Composite is the material consisting of a polymer (resin) matrix combined with a fibrous

reinforcing dispersed phase. Composites are very popular due to their low cost and simple

fabrication methods. To ensure the high quality of the surface there is currently required mod-

ern and accurate manufacturing machines, proven technologies and high quality equipment

for the detection of surface defects. This thesis deals with surface quality as a function of the

type of grinding wheel, type of used material or changing process parameters.
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ÚVOD

V súčasnosti vo svete vyniká trend rozvoja nových netradičných materiálov. V dnešnej

dobe sa okrem klasických materiálov ku ktorým patria najmä ocele, využíva aj celý rad

kompozitov v strojárstve, doprave, chemickom priemysle, energetike, ale aj v medicíne.

Veľmi dôležitú úlohu majú pri nich kompozície, ale aj povrchové vrstvy, pretože väčšina

poškodení materiálov začína na povrchu súčiastky. Na najnovšie členenie inžinierskych

materiálov poukazuje Ashbyho diagram Obr. 1. kde sa všetky materiály spájajú s kompo-

zitmi [1]

Obr. 1. Ashbyho diagram

Pri vhodnej voľbe materiálu pre výrobok ide často o požiadavky protichodné a nevyhovu-

júce vlastnosťami jedného homogénneho materiálu. Potom výsledný materiálu môže zna-

menať kompromis, ktorý vychádza z primárnych vlastnosti zložiek a nedostatky neprime-

raných vlastností sa riešia napr. pripustením kratšej životnosti súčiastky, zmenou techno-

lógie, zväčšením prierezu a iné. Niekedy je potrebné zmeniť konštrukciu, tvar dielca, ale

mnoho krát aj celú koncepciu riešenia. Zmenu kvality možno významne ovplyvniť aj for-

mou združenia materiálov, čiže zhotovením kompozitu. Tie boli vytvorené spojením dvoch

jednoduchých materiálov (napr.: polymér - sklo, kov - keramika a pod.), ktoré plnia jed-

notlivé, v jednom materiáli nezlučiteľné požiadavky [2].

Kompozitné materiály sú vlastne modernými materiálmi, ktoré majú za sebou istý vývoj a

ich stavba bola odpozorovaná z prírody [3]. Na ich zhotovenie sú veľmi často používané
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moderné výrobné technológií, najmä vďaka možnosti navrhovať veľmi ľahké konštrukcie

s vysokými hodnotami mechanických vlastností. Ide o parametre mernej pevnosti, modulu

pružnosti, húževnatosti a odolnosti proti únave. Tieto charakteristiky sú na rovnakej úrovni

ako u zliatin hliníka, titánu, alebo sa môže častokrát jednať aj o lepšie a vhodnejšie vlast-

nosti pre dané použitie.

Kompozitné konštrukcie sa väčšinou neporušia nedostatočnou ťahovou alebo tlakovou

pevnosťou, ale porušenia prevažne nastáva vplyvom vysokej koncentrácie napätia, pôso-

bením okolitého prostredia, nedostatočnou lámavou energiou alebo únavou. Tieto faktory

sú obyčajne viac závislé na štruktúrnom usporiadaní, na interakciách medzi jednotlivými

zložkami ako na samotných špecifických vlastnostiach materiálu. Väčšinou je teda návrh

konštrukcie dôležitejší ako samotná pevnosť materiálu.

V súčasnosti je niekoľko hlavných smerov činnosti z moderných kompozitov. Významným

smerom je moderná koncepcia návrhu konštrukcie, založená na kompozitoch, dôležitá je

aj orientácia na prvky s predĺženou životnosťou. Nemenej dôležitými sú vývoj nových mat-

ríc, umožňujúcich zrýchlenie a zjednodušenie výrobného cyklu, opatrenie k zníženiu ceny,

výrobné zavedenie mechanizácie a automatizácie výrobného procesu namiesto ručnej

práce, ktorým dnešné zariadenia môžu priniesť až 80% úspory výrobného času.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEÓRIA OBRÁBANIA

Pod procesom obrábaním rozumieme, že sa jedná o proces odoberania materiálu z po-

vrchovej vrstvy tak, aby po dokončení polovýrobok dostal požadovaný tvar a rozmer danej

strojovej súčiastky. Odoberanie sa uskutočňuje rôznymi spôsobmi, pričom medzi najviac

rozšírené patrí rezanie, to znamená proces pri ktorom sa od základného materiálu oddeľujú

triesky.

Zlepšovanie procesov obrábania.si neustále vyžaduje získavať.súbory poznatkov o.sprá-

vaní.sa.materiálu, o javoch vzájomnej interakcie medzi obrobkom a nástrojom a o zmenách

vlastností.materiálu.

Technológia sa.realizuje v sústave SPNO stroj – prípravok – nástroj – obrobok. Stroj pou-

žívaný v takejto sústave nazývame obrábací stroj. Zariadenie, ktoré používame na upevne-

nie a ako pomôcku pri.obrábaní nazývame prípravok. Používaný nástroj nazývame rezný

nástroj. Objekt technologického spracovania sa nazýva polotovar, obrobok, alebo výrobok.

Obrábateľnosť nie.je.len funkciou obrábaného materiálu, ale.aj.spôsobu obrábania, použi-

tého rezného materiálu a.pod. Má.teda podmienený charakter, lebo vyjadruje rôzne vlast-

nosti materiálu.v závislosti od.podmienok obrábania a.požiadaviek, kladených na.vyrábané

súčiastky. Komplex technologických vlastností, určujúcich obrábateľnosť materiálu,

možno pri.danom spôsobe obrábania a.druhu rezného materiálu vyjadriť týmito faktormi

[4]:

- Rezná rýchlosť pri.požadovanej trvanlivosti.nástroja 𝑣𝑇. Úroveň tejto.reznej rých-

losti určuje.takzvanú kinetickú (rýchlostnú) obrábateľnosť materiálu.

- Rezná sila, krútiaci moment, alebo výkon, potrebný na odrezanie materiálu. Úroveň

reznej sily (mernej reznej sily) určuje tzv. dynamickú (silovú) obrábateľnosť mate-

riálu.

- Kvalita obrobenej plochy a presnosť lineárnych rozmerov obrobku určuje mikroge-

ometrickú povrchovú obrábateľnosť materiálu.

- Tvar (stupeň tvarovania) odchádzajúcej triesky.

- Teplota rezania

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

1.1 Abrazívne metódy obrábania

Pre abrazívne metódy obrábania je charakteristické, že sa pri nich používajú nástroje s ne-

definovanou geometriou britu. Zastupujú ich aplikácie pri ktorých sa požaduje vysoká

presnosť obrábaných plôch . Medzi prioritné metódy tohto druhu patrí: honovanie, brúse-

nie, lapovanie a superfinišovanie. [6]

1.2 Teória brúsenia

Brúsenie je obrábanie nástrojom s mnohými reznými klinmi vytvorenými zo zŕn brusiva,

ktoré sú spravidla v nástroji spojené spojivom tak, že nástroj vykazuje pórovitú štruktúru.

Existencia pórov je nevyhnutná pre zabezpečenie odvodu triesok (produktov brúsenia) z

miesta rezu (zóny rezania).

Brúsenie, je veľmi presný spôsob obrábania, je založený na súčasnej práci množstva rez-

ných klinov, spôsobujúcich, že hĺbka odoberanej plochy je veľmi malá, čo je znak jemného

obrábania. Brúsenie je veľmi rozšírené, napr. v automobilovom priemysle a výrobe ložísk.

Brúsenie ako spôsob obrábania môže byť a býva použité tam, kde sa vyžaduje:

– presný geometrický tvar a rozmery s nízkou drsnosťou obrobenej plochy

– obrábanie súčiastok, ktoré inak ako brúsením sa veľmi ťažko obrábajú (napr. niektoré

ťažko obrábateľné kalené ocele).

– obrábanie súčiastok, pre ktoré je brúsenie najhospodárnejšie (napr. ostrenie rezných

nástrojov) [7]

1.2.1 Základné znaky procesu brúsenia

Súčiastky vyrobené na.iných ako brúsiacich strojoch.spravidla nedosahujú požadovanú


[…]


Deformácia (nom.)

pri 𝐹𝑚𝑎𝑥 W pri 𝐹𝑚𝑎𝑥
n = 5 [𝑀𝑃𝑎] [𝑀𝑃𝑎] [%] [𝑚𝑚] [𝑁𝑚𝑚]

x 54800 656 1,6 5,5 8670,17

s 7910 59,1 0,4 0,4 2706,7

v 14,42 9,01 23,47 7,76 31,22

Obr. 51. Nameraná závislosť pre prepreg IMP 600g/m2, orientácia výstuže 0°
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Skúška ohybom podľa normy ČSN EN ISO 14 125

Skúšobné teleso, podopreté symetricky dvoma podporami ako nosník, je konštantnou rých-

losťou prehýbaniu tŕňom pôsobiacim uprostred rozpätia podpier tak dlho, kým sa nezlomí

alebo kým deformácia nedosiahne vopred stanovené hodnoty. V priebehu skúšky je meraná

pôsobiaca sila, pokiaľ možno automatickým záznamovým zariadením, poskytujúcim úplnú

krivku závislosti sila v ohybe / priehyb.

Ohybová skúška bola vykonaná podobne ako ťahová skúška na univerzálnom skúšobnom

stroji Zwick 1456.

Obr. 52. Skúška ohybom uhlíkového kompozitu

Vyhodnotenie nameraných výsledkov získaných pri ohybovej skúške

Pre stanovenie výsledkov boli stanovené 4 merania. Hodnota x v Tab. 17 predstavuje ich

priemernú hodnotu. S - smerodajnú odchýlku a premena v - variačný koeficient.

Tab. 17. Dosiahnuté výsledky pre modul pružnosti E a medza pevnosti σfM

Tk_IMP_L,T E 𝜎𝑓𝑀 𝑑𝐿 pri 𝐹𝑚𝑎𝑥 W pri 𝐹𝑚𝑎𝑥
n = 4 [𝑀𝑃𝑎] [𝑀𝑃𝑎] [%] [𝑁𝑚𝑚]

x 56400 693 1,4 3130,43

s 1050 34,6 0,1 598,01

v 1,86 5 10,61 19,1
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Obr. 53. Závislosť pre tkaninový IMP Prepreg 600g / m2, orientácia výstuže 90°

Údaj z materiálového listu tkaniny GG630T uvádza hodnotu pevnosti v ohybe 𝜎𝑓𝑀 = 730

Mpa a modul pružnosti v ohybe E = 57 000 MPa. Namerané hodnoty tieto údaje potvr-

dzujú.

Orientačné ceny materiálov a výpočet ceny za materiál pre navrhnuté vzorky

mat.C - UD carbon IMP503Z / GV 420U 37% - 1066,3 kč / m2
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PRÍLOHA IV: PROFILOGRAM

Tab. 18. Profilogram povrchu pre kompozit GFRP zo state 7.1.1

Brúsny kotúč AG 92/99 80I 8V 85

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M NIE

Tab. 19. Profilogram povrchu pre kompozit CFRP zo state 7.1.1

Brúsny kotúč AG 92/99 80I 8V 85

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M NIE
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Tab. 20. Profilogram povrchu pre kompozit GFRP zo state 7.1.2

Brúsny kotúč B126 K100 B-VII

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M NIE

Tab. 21. Profilogram povrchu pre kompozit CFRP zo state 7.1.2

Brúsny kotúč B126 K100 B-VII

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M NIE
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Tab. 22. Profilogram povrchu pre kompozit GFRP zo state 7.3.1

Brúsny kotúč AG 92/99 80I 8V 85

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M ANO

Tab. 23. Profilogram povrchu pre kompozit CFRP zo state 7.3.1

Brúsny kotúč AG 92/99 80I 8V 85

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M ANO
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Tab. 24. Profilogram povrchu pre kompozit GFRP zo state 7.3.1

Brúsny kotúč B126 K100 B-VII

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M ANO

Tab. 25. Profilogram povrchu pre kompozit CFRP zo state 7.3.1

Brúsny kotúč B126 K100 B-VII

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M ANO

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 139

Tab. 26. Profilogram povrchu pre kompozit GFRP zo state 7.4.1

Brúsny kotúč B126 K100 B-VII

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M NIE
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Tab. 27. Profilogram povrchu pre kompozit GFRP zo state 7.4.1

Brúsny kotúč B126 K100 B-VII

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M NIE
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Tab. 28. Profilogram povrchu pre kompozit GFRP zo state 7.4.1

Brúsny kotúč B126 K100 B-VII

Posuvová rýchlosť vf = 23m. min−1

Hĺbka úberu ap = 0,04 mm

Microtrend 217 M NIE