Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/3
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Ľubomír Kormaňák

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ondřej Bílek, PH.D.

Oponent diplomové práce: doc.Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Optimální řezné podmínky při broušení kompozitů s polymerní matricí

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/3
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práca sa zaoberá aktuálnou problematikou brúsenia polymérnych kompozitných
materiálov. Teoretická časť DP je spracovaná prehľadne na 49 stranách, obsahuje prehľadne
spracované informácie týkajúce sa teórie obrábania, definíciu kompozitných materiálov, vrátane
základných typov živíc a technológií výroby kompozitov. Kapitoly drsnosť povrchu a regresná
analýza sú nevyhnutné k spracovaniu experimentálnej časti a splneniu vytýčených cieľov DP.
Experimentálna časť sa zaoberá vplyvom rôznych brúsnych kotúčov na kvalitu povrchu, vplyvom
úberu materiálu na kvalitu povrchu, vplyvu chladiacej kvapaliny počas brúsenia na kvalitu povrchu
a aj vplyvom orientácie vlákien a typu kotúča na drsnosť povrchu. Diplomant získal veľmi cenné
poznatky, oblasť obrábania KM s polymérnymi matricami je pomerne široká a vyžaduje
individuálne nastavenie ako rezných podmienok, výberu nástrojov, použitie rezných kvapalín pre
daný typ polymérneho KM individuálne.
Po formálnej stránke nemám výrazné pripomienky, zopár pojmov nie je v súlade s technickou
terminológiou.
Diplomant pracoval s aktuálnymi literárnymi zdrojmi a spracoval zadanú problematiku v súlade s
cieľmi DP na vysokej odbornej úrovni.
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1. Vysvetlite bližšie formuláciu v abstrakte: Kompozity sú obľúbené kvôli nízkym cenám a
jednoduchým výrobným metódam.
2. Vysvetlite popis obr.53 na osi y.
3. Aká je tepelná odolnosť Vami zvolených epoxidových a polyesterových živíc?
4. Vysvetlite voľbu tak odlišných kompozitných systémov, zamerajte sa na objemové zastúpenie
vlákien, teploty použitia, následné spracovanie po vytvrdzovacom cykle a obecne aplikácie.
5. Vysvetlite pojem v tabuľke 3, sieť so skleného hodvábia?
6.Ako sa eliminuje delaminácia pri obrábaní kompozitov?
7. Mohli ste použiť pri Vašich experimentoch tzv. vlečné brúsenie v ponore (drag finishing), resp. k
čomu sa využíva?
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